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ÖZET
Bu çalışmanın amacı,  hemşirelerin mobbinge maruz kalma durumlarının belirlenmesidir.  Bir Üniversite Hastanesinde
çalışmakta olan 126 hemşireye geçerliği ve güvenirliği daha önce yapılmış mobbing ölçeği uygulanmıştır. Çalışma
sonucunda hemşirelerin mobbinge maruz kalmadığı saptanmıştır. Hemşirelerin meslek hayatları boyunca %11.9’unun
mobbing yaşadığı, %12.7’sinin yöneticisi tarafından mobbinge uğradıkları, %8.7’sinin kıskanıldığı için mobbinge maruz
kaldığı, %14.3’ünün mobbinge maruz kaldığında hiçbir şey yapmadığı saptanmıştır.  Hemşirelerin cinsiyet, medeni
durum, eğitim durumu, çalıştığı bölüm ve çalışma biçimine göre mobbing ölçeğinin puan ortalamaları arasında
istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır. Mobbing uygulayanların yöneticiler olduğu görülmektedir. Bu çalışma
doğrultusunda hastanede çalışan hemşire ve yöneticilere mobbing konusunda farkındalık yaratılması ve eğitim
faaliyetlerinde bulunulması önerilebilir.
Anahtar Kelimeler: Mobbing; hemşire;  hastane.

A Survey About The State of Nurses Who Experienced Mobbing
ABSTRACT
The aim of the study is to determine the state of nurses who experienced mobbing. In that study, a mobbing scale which
was analysed in terms of reliability and validity beforehand has been carried out with 126 nurses who work in a university
hospital. At the end of study, it was determined that the nurses haven’t exposed mobbing so far.  It was also determined
that 11.9% of them were experienced mobbing during their professional lives, 12.7% of them exposed to mobbing by
managers, 8.7% exposed to mobbing because of being envied and lastly, 14.3% were exposed to mobbing but did not
show any reaction. . In terms of gender, marital status, education, work department and work style of nurses, there
weren’t any significant differences among the mean scores of the scale. It can be concluded that nurses are exposed to
mobbing by the managers. In the light of the study, it can be suggested that the awareness level about mobbing should
be increased and training courses for nurses and managers working in hospitals should be developed.
Keywords: Mobbing; nurse; hospital.

GİRİŞ
Mobing kavramı ilk kez, 1960’lı yıllarda; hayvan davranışlarını inceleyen Avusturyalı bilim adamı K. Lorenz tarafından
kullanılmıştır. İşyerinde mobing kavramı ise ilk kez 1980 yılında psikolog İsveçli Sosyolog Heinz Leyman çalışanların
birbirine uyguladıkları psikolojik şiddeti ifade etmek için kullanmıştır (1,2).  Bu kavram batı literatürüne yeni girdiğinden,
Türkçe karşılığı konusunda henüz bir netlik bulunmamakta ve Türkçe literatürde bir terminoloji sorunu yaşanmaktadır.
Dolayısıyla Türkiye’de mobbing olgusu açıklanırken, işyerinde duygusal şiddet, duygusal taciz, duygusal terör, psikolojik
şiddet, işyeri travması, işyerinde zorbalık, yıldırma gibi terimler tercih edilmektedir (3).
Mobing çalışma yaşamının başlangıcından bu yana yaşanan, hatta çalışanlarca kanıksanan, ancak ortaya çıkmasından
kaçınılan ve sıklıkla görmezden gelinen bir olgudur. Mobingte amaç mağdurun kendini savunmasız hissetmesi ve
umutsuz, çaresiz bir konuma itilmesidir. Uygulanan eylemler genellikle kurban seçilen kişiyi işyerinden attırmak ya da
istifaya zorlamak, dışlamak, cezalandırmak, küçük düşürmek veya kontrol etmek olabilmektedir (1,4,5).
Literatürde, sağlık çalışanlarının iş yerinde psikolojik şiddet davranışlarına maruz kalmada ciddi olarak risk taşıyan
meslek grubu olduğu ifade edilmektedir (6-8). Hastaneler yoğun ve stresli iş ortamlarıdır ve zor çalışma şartları, nöbetler,
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olanaksızlıklar, özellikle kamu kurumlarında çalışanlarda
yetersiz ücret, akademik kariyer ve yükselme sırasında
yapılan adaletsizlikler gibi sebepler mobbingi tetikleyen
etkenlerdir (4,6).
Mobbing, genelde üst düzey yönetim kadrosu tarafından
uygulandığı gibi, aynı düzeydeki akranlar, astlar ya da bir
grup tarafından da uygulanabilir. Hemşirelere; doktorlar,
yöneticiler, meslektaşları, astları, hasta ve hasta yakınları
tarafından sözel şiddet uygulandığı belirlenmiştir (4,9,10).
Mobbinge uğrayanların, mobbinge karşı verdikleri tepkinin
en fazla arkadaşlarıyla bu durumu paylaşmak olduğu ve
kişiler üzerinde bırakacağı etkilerin farklılık göstermesi ise
kişilerin değer yargıları, inançları, yetişme tarzları, yaş,
cinsiyet ve eğitim düzeyi gibi değişkenlerden
etkilenebileceği belirtilmiştir (3).

GEREÇ VE YÖNTEM
Araştırma tanımlayıcı ve kesitsel nitelikte bir çalışma olup,
Kasım 2012-Ocak 2013 tarihleri arasında yürütülmüştür.
Bir Üniversite Hastanesinde çalışmakta olan 218 hemşire
araştırmanın evrenini oluşturmuştur. Nöbet tutan
hemşirelere ulaşmadaki güçlükler ve hemşirelerin bir
kısmının araştırmayı kabul etmemesi nedeniyle evrenin
tamamına ulaşılamamıştır. Bu nedenle çalışmaya katılmayı
kabul eden 126 hemşire araştırma kapsamına alınmıştır.
Verilerin toplanmasında araştırmacılar tarafından literatür
doğrultusunda hazırlanan soru formu kullanılmıştır (1-12).
Araştırmacılar tarafından hazırlanan tanıtıcı bilgi formunda
hemşirelerin sosyo-demografik ve mesleki özelliklerini
içeren özellikler; yaş, cinsiyet,  medeni durum, eğitim
durumu, çalışılan bölüm/klinik, çalışma biçimi olarak
toplam 6 sorudan oluşmaktadır. Hemşirelerin mobbinge
maruz kalma durumlarını belirlemeye yönelik ise
mobbinge maruz kalma durumu, mobbing uygulayanlar,
hemşirelere göre mobbinge maruz kalma nedenleri ve
mobbing mağdurunun tepkileri olmak üzere 4 soru
sorulmuştur. Yine Öztürk, Yılmaz ve Hindistan (19)
tarafından geliştirilmiş olan Mobbing ölçeği de mobbingle

ilgili soruları desteklemek amacıyla kullanılmıştır. Bu
ölçeğin geçerlik ve güvenirlik çalışması Öztürk ve ark. (19)
tarafından yapılmıştır. Mobbing ölçeği (19) 68 sorudan
oluşmaktadır ve 5’li Likert tipi bir ölçektir. Ölçek, 68-340
puan aralığında değerlendirilmektedir. Ölçekten 204 puanın
üstünde puan alınması mobbing yaşandığını, 204 puanın
altında puan alınması mobbing yaşanmadığını
göstermektedir (19).
Soru formunun içerik geçerliliği için 10 hemşire üzerinde
ön uygulama yapılmıştır. Soru formunda herhangi bir
değişikliğe gidilmediği için ön uygulama sonuçları da
araştırmaya dahil edilmiştir. Araştırma verileri için kurum
yetkililerinden resmi izinler alınmıştır.

İstatistik Analiz
Verilerin değerlendirilmesinde SPSS 16.0 istatistik paket
programından yararlanılmıştır. Verilerin tanımlayıcı
değerleri hesaplanmıştır. Parametrik olmayan verilere sahip
iki grubun ölçümlerinin karşılaştırılmasında Mann-
Whitney U (M-WU) testi ve parametrik olmayan verilere
sahip ikiden fazla grubun ölçümlerinin karşılaştırılmasında
ise Kruskal-Wallis (KW) testi kullanılmıştır.  Anlamlılık
düzeyi 0.05 olarak belirlenmiştir.

BULGULAR
Araştırmaya katılan hemşirelerin yaş ortalaması
34.00±6.81 olup, %84.1’i kadın ve 80.2’si evlidir.
Hemşirelerin %34.9’unun sağlık meslek lisesi mezunu
olduğu, %52.4’ünün servislerde çalışmakta olduğu ve
%51.6’sının hem gündüz ve hem nöbet şeklinde çalıştığı
saptanmıştır (Tablo 1) .

Tablo 2’de hemşirelerin mobbinge maruz kalma
durumlarına ilişkin bilgiler incelendiğinde; hemşirelerin
%11.9’unun mobbinge maruz kaldığı, %12.7’sinin
yöneticisi, %7.1’inin aynı serviste çalıştığı hemşire
meslektaşı tarafından mobbinge maruz kaldıkları
saptanmıştır. Hemşirelere göre mobbinge maruz kalma
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nedenlerine bakıldığında %10.3’ü nedeni olmadığını,
%8.7’si ise kıskançlık olduğunu ve mobbinge maruz
kaldıklarında %14.3’ü hiçbir şey yapmadığını, %8.8’i ise
kendini fiziksel olarak savunmaya çalıştığını belirtmiştir.
Tablo 3’te hemşirelerin mobbing ölçeği puan ortalamasına
göre; puan ortalaması 154.60±48.66’dır ve hemşirelerin
%11.9’unun mobbinge maruz kaldığı saptanmıştır.
Tablo 4’te hemşirelerin sosyo-demografik özelliklerine
göre mobbinge maruz kalma durumları incelendiğinde;
hemşirelerin cinsiyet, medeni durum, eğitim durumu,
çalıştığı bölüm ve çalışma biçimine göre mobbing
ölçeğinin puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak
anlamlı bir fark bulunmamıştır (p>0.05).
TARTIŞMA VE SONUÇ
İşyerinde çalışan kişi ya da kişiler üzerinde planlı ve
sistematik bir şekilde baskı oluşturarak bunaltma,
korkutma, şantaj, aşağılama, tehdit etme gibi taktiklerle
başlayıp, çalışanların işten ayrılmasına kadar varabilen bir
süreç olarak tanımlanan mobbing davranışlarının, her

sektörde görüldüğü, diğer sektörlere göre sağlık sektöründe
daha yaygın olduğu bildirilmektedir (1, 11). Diğer
mesleklerle karşılaştırıldığında ise hemşireler daha çok
mobbing yaşamakta ve diğer sağlık çalışanlarına göre de
daha fazla etkilenmektedir. 2001 yılında Amerikan
Hemşireler Birliği (Amerikan Nurses Association)
tarafından yapılan çalışmada; son bir yıl içinde
hemşirelerin %57 oranında tehdit edildikleri ya da fiziksel
saldırıya uğradıkları tespit edilmiştir. Hemşirelerin
işyerlerinde yöneticileri ve iş arkadaşları tarafından
mobbinge uğradıkları gözlenmiştir (12,13).
Weber ve ark. (14) yaptığı bir çalışmada Almanya’da
hemşirelerin mobbinge maruz kalma oranları % 3 olarak
belirlenmiştir. Avrupa’da hemşirelerde mobbing görülme
sıklığı %2 ve %15 arasında değişmektedir (15). Ülkemizde
ise Yıldırım’ın (16) lisans eğitimi veren hemşirelik
okullarında yapmış olduğu çalışmada, akademisyen
hemşirelerin %82’sinin kişiliğe yönelik mobbinge
uğradıkları saptanmıştır. Güven ve ark. (1) kamuya bağlı
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sağlık kuruluşlarında yaptığı çalışmasında hemşirelerin
%12.7’sinin son 6 ay içerinde haftada en az bir kez
mobbing davranışlarından birine veya bir kaçına maruz
kaldıklarını yine Bahçeci Geçici ve Sağkal’ın (4) yaptığı
çalışmada ise hemşirelerin meslek hayatları boyunca
%43’ünün mobbinge maruz kaldığı belirlenmiştir. Bizim
çalışmamızda ise hemşirelerin mobbinge maruz kalma
durumları %11.9 olarak bulunmuştur.
Çalışma sonuçları ülkemizde, hemşirelerin mobbinge
maruz kalma oranının dünya prevalansına göre yüksek
olduğunu göstermektedir. Bu araştırmanın sonucu, yapılan
çalışmaların sonuçlarıyla uyumludur.
Yavuz (17) hastane çalışanları ile yapmış olduğu çalışmada
mobbingle karşılaşmada cinsiyetin etkisinin olmadığı
sonucuna ulaşmıştır. Bahçeci Geçici ve Sağkal (4) yapmış
oldukları çalışmalarında ise kadın hemşirelerin mobbing
davranışları ile daha fazla karşılaştıklarını bulmuşlardır.
Sağlık sektöründe çalışanların çoğunu kadınlar
oluşturmaktadır. Bu grup içerisinde hemşireler büyük oran
taşımaktadır. Hemşire çalışanlar arasında yüksek oran
kadın cinsiyeti olması nedeniyle mobbing yaşama
durumları da artmaktadır. Bu çalışma sonuçları
bulgularımızla uyumlu değildir.
Şahin ve Dündar (18) yaptıkları çalışmalarında, mobbingle
karşılaşmada, medeni durum açısından farklılık
saptamamışlardır. Öztürk ve ark.  (19) hemşireler için
mobbing ölçeği ve hemşirelerin yaşadığı duygusal baskı
durumlarını belirlemek için yaptıkları çalışmada da medeni
durum ile mobbing arasında ilişki bulunmamıştır. Yapılmış
olan çalışmaların sonucu, bu çalışma sonucu ile paralellik
göstermektedir.
Güven ve ark. (1), Bahçeci Geçici ve Sağkal (4), Yıldırım
ve Yıldırım’ın (20) yaptıkları çalışmalarda hemşirelerin
eğitim durumu ile mobbinge maruz kalma durumu arasında
istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır. Bu

araştırmaların sonuçları bulgumuzu desteklemektedir.
Güven ve ark. (1) çalışmasında sağlık ocağında çalışan
hemşirelerin daha çok mobbinge maruz kaldığı, Öztunç
(21)  çalışmasında sözel tacizin en fazla cerrahi bilimler
kliniklerinde yaşandığını, bizim çalışmamızda ise
hemodiyaliz ünitesi ve poliklinikte çalışan hemşirelerin
daha çok mobbinge maruz kaldıkları saptanmıştır.
Yıldırım ve Yıldırım’ın (20) hemşireler üzerinde yaptıkları
bir çalışmada, katılımcıların %86’sı çoğunlukla yöneticileri
tarafından olmak üzere, son bir yıl içerisinde mobbing
davranışları ile bir ya da daha fazla kez karşılaştıklarını
bildirmişlerdir. Bahçeci Geçici ve Sağkal (4) çalışmasında
ise hemşirelerin %32.8’inin yöneticisi tarafından mobbinge
maruz kaldığı saptanmıştır. Bizim çalışmamızda da
hemşirelerin en çok (%12.7) yöneticileri tarafından
mobbinge maruz kaldıkları saptanmıştır. Kurumlardaki
hiyerarşik bir örgüt yapısı çoğu zaman otoriter bir yönetim
tarzını da beraberinde getirmekte ve bu durum mobbing
için uygun bir ortam hazırlamaktadır. Sağlık sektöründe de
hiyerarşik yapıya bağlı olarak benzer ortamlar
oluşabilmektedir (3). Hemşirelerin çoğunun kadın olması
ve kadınların fiziksel olarak güçsüz olduğunun
düşünülmesi, hemşirelerin eğitim durumları arasında fark
olması, idareye yakınlık ve yöneticiye kişisel yaklaşım
nedeniyle ayrımcılık yapılması mobbingi
doğurabilmektedir (5).

Çalışmamızda hemşirelerin mobbinge maruz kalma
nedenleri olarak en fazla %10.3’ü nedeni olmadığını,
%8.7’si ise kıskançlık olduğunu belirtmiştir. İşyerlerinde
mobbing süreci tek bir nedenle açıklanamayacak kadar
kapsamlı ve karmaşık bir süreçtir. Bireyin kişilik
özellikleri, mağdurun işyerindeki pozisyonu, örgütsel-
yönetsel ve sosyo-ekonomik koşullar gibi pek çok faktörün
etkileşimi sonucu ortaya çıktığı kabul edilmektedir (22).
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Çalışmamızda hemşirelerin gündüz+vardiya çalıştıklarında
daha çok mobbinge maruz kaldıkları belirlenmiştir.
Ülkemiz standartlarında hastanelerde gece vardiyalarında
daha az personel istihdam edilmekte, çoğu birimde sadece
tek kişi çalışmaktadır. Gündüzleri ise daha fazla sayıda
hemşire, ekip çalışmasının içerisinde yer almaktadır.
Yapılan çalışmalarda (4,17) ve bizim çalışmamızda
hemşirelerin çoğunlukla yöneticileri tarafından mobbinge
maruz kaldığı görülmektedir. Bu veriler doğrultusunda
gündüz+vardiya çalışan hemşirelerin daha çok mobbing
maruzu olmaları beklendik bir sonuçtur.
Bahçeci Geçici ve Sağkal (4) yaptığı çalışmada
hemşirelerin mobbing karşısında verdiği tepkilerden en çok
belirtilen ifadeden bir tanesi (%25.7) sessiz kalmak, içine
kapanmak ve kendisini suçlamak olarak belirtilmiştir.
Bizim çalışmamızda ise hemşirelerin mobbinge maruz
kaldıklarında hiçbir şey yapmadıkları saptanmıştır. Çalışma
bulgularımız benzerdir. Yaşanan mobbinge çözüm yolu
olarak mobbingin rapor edilmesi önemli bir tepkidir. Fakat
hemşirelerin kendilerine yönelik şiddet konusunda
yaşadıklarını rapor etme konusunda cesur olmadıkları ifade
edilmektedir.

Araştırma sonucunda aşağıdaki önerilerde
bulunulmuştur;
Çalışan ve yöneticilerin konuyla ilgili eğitim almaları
ve farkındalık oluşturulmasına yönelik hizmet içi
çalışmalar yapılmalı,
Hastane mobbing konusunda temel politikalar
oluşturmalı,
Mobbing çalışmaları daha büyük evrende yapılmalıdır.
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